
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33819 Sexta-feira, 08 DE MARÇO DE 2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 07 DE MARÇO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 412076
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 011/2019– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal; 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo 
relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de 
provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE 
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

SÉRGIO DA ROCHA 
BRASIL

19/08/2010 57233313-1 SEDE PROFESSOR CLASSE I BOM

TATIANE MORAES DOS 
SANTOS DE ALMEIDA

14/07/2011 5890706-1 SEDE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

MARIA HELENA BARBOSA 
MORAES

10/03/2009 57214266-1 SEDE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

ERITON MARTINS DOS 
SANTOS

21/07/2011 5890719-1 SEDE TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA – CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS

EXCELENTE

ISA CLÁUDIA COELHO 
MAGALHÃES

02/08/2011 5891424-1 SEDE TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA – CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS

EXCELENTE

ELTON FÁBIO GUEDES 
DAS NEVES

02/05/2011 57197706-2 SEDE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

EXCELENTE

RAQUEL MARIA DOS 
SANTOS DE FARIAS

16/05/2011 5889655-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE I BOM

ALEXANDRE MARTINHO 
DIAS DA FONSECA DE 

SOUSA

03/02/2009 57213761-1 USE 04 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

DILANE REGINA DA 
ROCHA PRINTES

01/04/2009 54181915-2 USE 07 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

LÚCIA MARIA PEREIRA 
DOS REMÉDIOS

14/07/2011 5890570-1 USE 09 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

ELAINE CRISTINA DA 
SILVA VALOIS

13/07/2011 5890685-1 USE 09 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

DEISE MARTINS RENTE 
NORONHA

03/08/2011 5891395-1 USE 09 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

MARLUCY DO SOCORRO 
ARAGÃO DE SOUSA

04/09/2008 57205080-1 USE 16 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

VÂNIA MARIA TEIXEIRA 
RAMOS SILVÉRIO

01/08/2007 57188952-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

PATRICK OLIVEIRA 
COSTA

01/08/2007 57188939-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

KATIANA NOGUEIRA DE 
CARVALHO LEAL

14/05/2003 54180420-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

DENILDE DE AQUINO 
SOUSA

16/09/2008 5300126-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

RISILENE MARTINS DE 
CARVALHO RIBEIRO

09/09/2008 57204366-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

FÁBIO DE JESUS DA 
SILVA GOMES

11/09/2008 5845530-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

JORDÃO MARTINS 
CUNHA

14/10/2008 54197548-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

NILTON CARDOSO RIOS 14/05/2003 3222519-3 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
MARIA APARECIDA DE 

OLIVEIRA ALMEIDA
17/08/2007 5611261-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ELIEL DE SOUSA 
ASSUNÇÃO

07/06/2005 5492092-3 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

VANILSON OLIVEIRA PAZ 06/10/2004 5090741-3 9ª URE PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE
MARIA GESSICLÉIA 

COSTA CRUZ
23/04/2003 5526302-2 12ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JOÃO FRANCISCO VIEIRA 
BRITO

25/04/2003 669458-2 18ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

ORLENIL DE OLIVEIRA 
CASTRO

01/12/2003 5718872-1 18ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

LUCIENE DO SOCORRO 
DA VERA CRUZ DOS 

SANTOS

25/04/2003 5473462-2 18ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

GLEICE ANTÔNIO 
ALMEIDA DE OLIVEIRA

25/04/2003 5739527-2 18ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

IRLAINE CALDEIRA 
SANTOS DA SILVA

25/04/2003 5641594-3 18ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

LÍGIA DO SOCORRO REIS 
DA SILVA

09/02/2004 5708095-2 18ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

ANA LAURA MAIA DO 
NASCIMENTO

20/05/2004 5821584-2 18ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ELIANE PEREIRA DOS 
SANTOS

18/07/2007 57189741-1 18ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ANA ALICE NUNES 
PEREIRA

14/12/2007 223603-3 18ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ELENICE DA SILVA 
NUNES SOARES

18/07/2007 54197785-2 18ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

CINTHIA DE OLIVEIRA 
RODRIGUES

25/04/2003 5752507-2 18ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

MARIA DA CONCEIÇÃO 
OLIVEIRA ASSUNÇÃO

01/12/2003 5841666-2 18ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 07 DE MARÇO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 412091
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 37
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, com sede nesta 
cidade à Rodovia BR 316, Edifício AC Simões, nº 500 KM 0 no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com as disposições da Resolução Normativa 
18.784/16 e 18.858/16, convoca o servidor abaixo relacionado para 
apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros, no prazo de 
até 10(dez) dias, para prestação de contas de PDDE-BÁSICO/2014-2015 
e PDDE-QUALIDADE/2015 conforme descrição abaixo:

Processo Servidor/Matrícula Matricula

1074933/2016 Cláudio Barbosa 
Sidônio

57189572

Profª Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 412148
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 015/2019– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal; 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo 
relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de 
provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE 
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

FRANCINETE RODRIGUES 
TEIXEIRA

12/02/2009 57215126-1 4ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

FERNANDA PINHEIRO 
CABETTE NOOBLATH

21/08/2009 5873126-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ANTÔNIO PINTO MACHADO 06/01/2009 57214793-1 4ª URE VIGIA BOM
FÁBIO DAS NEVES NUNES 10/02/2009 57213145-1 4ª URE AUXILIAR 

OPERACIONAL
BOM

ANA CARLA PINHEIRO 
FERREIRA ROCHA

17/09/2008 54187343-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

VANY DE ALMEIDA FREITAS 18/11/2008 57208947-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

BOM

MARIA ELENITA SILVA 
RIBEIRO

24/11/2008 5750458-2 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

BOM

WILDES LOPES ROCHA 09/09/2008 57204255-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
OSMAR DE JESUS SÁ 29/12/2008 57210525-1 4ª URE VIGIA EXCELENTE

FRANCISCO DE ASSIS DA 
SILVA SILVA

07/01/2008 57192918-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

SILMARA MACEDO DOS 
SANTOS

17/09/2008 944637-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ADRIANA NEVES DE 
OLIVEIRA

03/09/2008 5819695-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

DIONILCE DE FÁTIMA 
CABRAL WOLFF

24/11/2008 5228700-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

EXCELENTE

MARTA PEREIRA DA SILVA 01/12/2008 57209585-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

EXCELENTE

CLEONICE DA SILVA 
ARRUDA

03/09/2008 5270103-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ERONILDO LEAL 30/06/2009 57220022-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
DOMINGOS FERNANDES DE 

OLIVEIRA FILHO
25/08/2009 5711207-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

SINEVALDO ALVES COSTA 05/01/2009 57210313-1 4ª URE VIGIA BOM


